
C o p i a  

 

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

 
 
 

N. 78 DEL 11/07/2022  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA: APPALTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E 
SOMMINISTRAZIONE GIORNALIERA DI PASTI AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA, AI DOCENTI AVENTI DIRITTO E AI 
DIPENDENTI COMUNALI A.S. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. CIG 
9269501A34. PRESA D'ATTO GARA ANDATA DESERTA E RIPUBBLICAZIONE 
DELLA GARA SUL MEPA.      

 
 

 



Determinazione N. 78 del 11/07/2022 ad oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA: APPALTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE 

GIORNALIERA DI PASTI AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA, 

SECONDARIA, AI DOCENTI AVENTI DIRITTO E AI DIPENDENTI COMUNALI A.S. 

2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. CIG 9269501A34. PRESA D'ATTO GARA 

ANDATA DESERTA E RIPUBBLICAZIONE DELLA GARA SUL MEPA.      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come disposto 

dal D.L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

PREMESSO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

Amministrativo-Finanziaria, individuato con provvedimento Sindacale n. 5/2022, ai sensi dell’art. 

50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 22.12.2021 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024. Approvazione”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 22.12.2021 ad oggetto: 

“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 

2022”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 08.06.2022 ad oggetto “Approvazione 

progetto servizio di fornitura e somministrazione pasti agli alunni delle scuole dell’infanzia, 

primaria, secondaria, ai docenti aventi diritto e ai dipendenti comunali anni scolastici 2022/2023 - 

2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026”, con la quale sono stati approvati il Capitolato speciale 

d’appalto ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 69 del 9.06.2022 di indizione della gara per l’aggiudicazione 

del servizio di refezione sopra indicato mediante procedura aperta, sotto soglia, ai sensi dell’art. 35, 

comma 1, lettera d) e allegato IX del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi attraverso il portale Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli articoli 95, comma 3 lett. a) e 144, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che con la determinazione n. 69 del 9.06.2022 sono stati approvati il Bando, il 

Disciplinare di gara e i relativi allegati (Allegato 1 - Domanda di partecipazione, Allegato 2 – 

Dichiarazioni sostitutive rese dai rappresentanti del concorrente – Allegato 3 – DGUE), predisposti 

dallo scrivente Responsabile del procedimento; 

 

PRESO ATTO che il valore complessivo dell’appalto per il periodo di riferimento è pari ad € 

294.400,00 + IVA, oltre ad € 5.520,00 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, per 

un totale complessivo 299.920,00 + IVA; 

 

CONSTATATO tramite collegamento al MEPA che non risultano pervenute offerte entro la 

scadenza delle ore 12:00 del 11.07.2022; 

 

RILEVATO e PRESO ATTO quindi che la gara è di fatto andata deserta; 



 

RITENUTO necessario ed opportuno procedere a bandire nuovamente e a ripubblicare la gara sul 

MEPA nelle modalità di cui alla determina n. 69 del 9.06.2022, quindi confermando il Bando, il 

Disciplinare di gara e i relativi allegati (Allegato 1 - Domanda di partecipazione, Allegato 2 – 

Dichiarazioni sostitutive rese dai rappresentanti del concorrente – Allegato 3 – DGUE), predisposti 

dallo scrivente Responsabile del procedimento ed approvati con determinazione n. 69 del 

9.06.2022; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 38 del 26.09.2019; 

 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 

stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di bilancio, considerando l’evoluzione della 

programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di prendere atto che la gara già esperita sul MEPA e con scadenza 11.07.2022 è andata deserta; 

 

3. Di indire nuovamente e ripubblicare la gara per l’aggiudicazione del servizio di refezione nelle 

modalità di cui alla determina n. 69 del 9.06.2022, mediante procedura aperta, sotto soglia, ai 

sensi dell’art. 35, comma 1, lettera d) e allegato IX del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi attraverso 

il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 95, comma 3 lett. a) e 144, comma 2 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

4. Di confermare il Bando, il Disciplinare di gara e i relativi allegati (Allegato 1 - Domanda di 

partecipazione, Allegato 2 – Dichiarazioni sostitutive rese dai rappresentanti del concorrente – 

Allegato 3 – DGUE), predisposti dallo scrivente Responsabile del procedimento ed approvati 

con determinazione n. 69 del 9.06.2022; 

 

5. Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà, all’offerta economicamente più vantaggiosa, 

determinata da una Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50; 

 

6. Di stabilire, in ragione del disposto di cui all’articolo 192 del D. Lgs n. 267/200 e s.m.i., gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 



a. Fine che si intende perseguire: Il contratto è finalizzato a garantire la fornitura di pasti agli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria, al personale docente avente diritto e ai 

dipendenti comunali, per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026; 

b. Oggetto del contratto: servizio di refezione scolastica da eseguirsi per il Comune di Rocca 

Canavese negli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, a favore 

degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di primo 

grado, dei docenti aventi diritto e dei dipendenti comunali; 

c. Forma del contratto: Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, a rogito del 

Segretario Comunale con spese interamente a carico dell’aggiudicatario; 

d. Clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono riportate nel capitolato speciale 

d’appalto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 8.06.2022, con riferimento 

al Decreto Legislativo n. 50/2016 e al T.U. emanato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

e. Modalità di scelta del contraente: procedura aperta sotto soglia, ai sensi dell’art. 35, comma 1, 

lettera d) e allegato IX del D.Lgs. 50/2016, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 

articoli 95, comma 3 lett. a) e 144, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

7. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: 9269501A34; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi della deliberazione n. 1174 del 19.12.2018 dell’A.N.A.C. (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), per la gara di che trattasi, si procederà al versamento nei confronti 

della stessa dell’importo pari ad € 225,00; 

 

9. Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché congrua e 

conveniente. La stazione appaltante si riserva, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

10. Di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa verrà effettuato con successivo 

provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativo Finanziaria, a seguito della 

definizione delle risultanze della procedura di gara; 

 

11. Di dare atto che il bando di gara verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet 

istituzionale del Comune di Rocca Canavese (www.comune.roccacanavese.to.it), sia in 

“homepage” che in “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi di gara”, per 

almeno 15 giorni naturali e consecutivi; 

 

12. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, relativa al versamento 

dell’importo pari a € 225,00 all’A.N.A.C. trova imputazione al codice 01.02.1, cap. 

1900/1387/99, del Bilancio di Previsione 2022/2024, gestione competenza esercizio 2022. 

 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è Bertino Roberta e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9240931.  

 

 

Il responsabile del Servizio 

F.to: BERTINO Dr.ssa Roberta 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  BERTINO Dr.ssa Roberta 

 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì 12/07/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERTINO Dr.ssa Roberta 

 
 

=========================================================================== 

E' copia confome all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì 12/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 
 
 


